

Kommunstyrelsen

Strategiskt internationellt arbete och utökat engagemang i Eurocities

Förslag till beslut

1. Kommunstyrelsen beslutar utöka Nacka kommuns engagemang i nätverket Eurocities genom medlemskap i miljöforumet Environment Forum.
2. Kommunstyrelsen noterar till protokollet att Nacka kommun står värd för Economic Development Forum i oktober 2016 samt att Nacka kommun under 2016 biträder ordförande i arbetsgruppen Integrated Urban Development.

Sammanfattning

Nacka kommuns internationella policy från slutet av 2013 anger att det internationella arbetet harmoniserar med ordinarie målarbete i kommunen. Internationella kontakter är något som ska ses som ett verktyg för utveckling i alla verksamheter. Efter en översyn och analys av internationella organisationer och nätverk beslutade kommunstyrelsen att Nacka kommun skulle gå med i Eurocities och engagemanget har inletts inom Economic Development Forum med fokus på att Nacka bygger stad, utvecklar kundvalet samt aktivt spanar på andras insatser på arbetsmarknadsområdet. Som en aktiv medlem kommer Nacka kommun under 2016 att tillsammans med Stockholms stad leda arbetsgruppen Integrated urban development, samt hålla i värdskapet för Economic Development Forums möte i oktober 2016 på temat *Urban development for a Socially Sustainable Growth* tillsammans med Stockholm och Solna. Det finns möjlighet och intresse för Nacka kommun att utöka sitt medlemskap i Eurocities även till Environment Forum.

Ärendet

Internationell policy och nätverket Eurocities

Under 2011 genomfördes översynen *Utveckling utan gränser* av Nacka kommuns stödprocesser samt internationella frågor. Översynen gav en möjlighet att i ett större perspektiv belysa kommunens internationella arbete. Ett första steg var att 2013 stärka samordningen och tillvarata erfarenheter bättre genom inrättandet av ett nätverk av

kontaktpersoner för internationellt arbetet i verksamheterna, så kallade utvecklingsantennar, i syfte att spana utåt, inspirera till utveckling inom verksamheten, samt genom nätverket av antenner hitta synergier och samarbeten över processgränser. Nu är tiden mogen att ta ytterligare ett steg att utveckla det internationella arbetet där deltagande i nätverk kan utgöra en arena för erfarenhetsutbyte, inspiration och ett sätt att hitta jämförelseobjekt och organisationer att lära av. Det gemensamma internationella arbetet föreslås därför inriktas på att hålla samman kommunens deltagande i internationella nätverk, att verka för en hävstångseffekt i verksamheterna och att inspirera och engagera organisationen att utnyttja möjligheter som bjuds.

Efter översynen *Utveckling utan gränser*, som kartlade löpande samordningsarbete och internationella kontakter konstaterades att det behövdes ett förtydligande av vad Nacka kommun vill med det internationella arbetet. Kommunstyrelsen antog i oktober 2013 en ny internationell policy som anger att det internationella arbetet ska ses som en hävstång i verksamheternas prioriterade utvecklingsarbete. Det internationella arbetet ska inte ses som en egen verksamhet med egna inriktningar, prioriteringar och mål, utan ett stöd och ett verktyg i Nackas utveckling. I linje med visionen öppenhet och mångfald behöver kommunen vara öppen för forskning och beprövad erfarenhet från andra håll. Det krävs också öppenhet och kunskapsdelning mellan olika verksamheter i Nacka.

Som ett stöd i det internationella arbetet, eller snarare en kanal, beslutade kommunstyrelsen att Nacka kommun skulle gå med i nätverket Eurocities, då det bedömdes vara ett lämpligt forum vad gäller medlemssammansättning, aktivitet och organisation (KFKS 2013/545-105). Nätverket har som medlemmar större städer i Europa, städer Nacka kan lära och inspireras av.

Utökad medlemskap genom Environment Forum

Med kontor i Bryssel och över 170 medlemsstäder från framför allt de europeiska storstadsregionerna har Eurocities en reell roll i att föra lokal nivåns röst på Brysselarenan, förmedla erfarenheter mellan medlemmarna och att nätverka och driva internationella projekt. Arbetet sker i sex olika fora och deras underliggande arbetsgrupper. För Nackas satsning på att bygga stad är Economic Development Forum, EDF, en kanal till inspiration, kunskapsutbyte och omvärldsbevakning. EDF innefattar arbetsgrupperna Integrated urban development, City branding and attractiveness, Entrepreneurship and SMEs, Cohesion policy and structural funds, Innovation, Metropolitan areas och International economic relations.

Arbetsgruppen Integrated Urban Development samarrangerades tillsammans med Eurocities Environment Forum under Green Week i Bryssel 3-6 juni och Nacka kommun var då inbjudna att presentera och diskutera ekosystemtjänster. Magnus Rothman från miljöenheten och Annika Londono från förnyelseenheten deltog. Environment Forum innefattar arbetsgrupperna Water, Waste, Noise, Green areas and biodiversity, Air quality, climate change and energy efficiency. Nacka kommun blev under



Brysselmötet inbjudna att delta i en kommande träff för arbetsgruppen Waste och avfallsgruppens Camilla Skoog och Mikael Andersson deltog i september för att spana på vad övriga medlemsstäder gör inom avfallsområdet och om arbetsgruppen skulle kunna bidra till Nacka kommuns omvärldsspaning och verksamhetsutveckling inom avfallsområdet. Avfallsgruppens rapport bifogas.

Bedömningen efter deltagande i delar av Eurocities Environment Forum är att det är ett mycket intressant nätverk för Nacka att delta i för att skapa viktiga kontakter för att få kunskap och erfarenhet från andra delar i Europa. Som kommun med färre invånare än 250 000 är Nacka en sk associate partner vilket innebär att Nacka kan vara med i ett eller flera fora till en kostnad av 4100 euro per forum och år, kandidera till ordförande för fora men inte kandidera till Executive committee, den övergripande styrelsen för Eurocities. Förslag till beslut är således att Nacka kommun blir medlemmar även i Environment Forum och efter en tvåårsperiod utvärderar medlemskapet. Förnyelseenheten koordinerar medlemskapet i Eurocities, men för den verksamhetsmässiga vinningen är det av vikt att berörda enheter engagerar sig i adekvata arbetsgrupper och även löpande analyserar huruvida det ger verksamheten utveckling.

Värdskap för Economic Development Forum i oktober 2016

Nacka, Solna och Stockholm har tillsammans fått värdskapet för Economic Development Forums möte i oktober 2016. Forumet har två träffar per år i olika värdstäder samt en mindre träff i Bryssel innan sommaren. Upplägget, som utformas tillsammans med Eurocities personal är vanligtvis 2,5 – 3 dagar med inledande plenum för ca 100 personer, därefter möts arbetsgrupperna med efterföljande studiebesök. Temat föreslås av värdstäderna och fångar forumets frågor integrerad stadsplanering, företagande, tillväxt och arbetsmarknad, utifrån aktuella EU-frågor eller sådant som berör alla medlemmar men där värdstaden kan visa upp något relevant. Förslag till tema för mötet är *Urban Development for Social Sustainable Growth*, under vilket Nacka kan lyfta flera aktuella aspekter, bland annat kundvalet som modell. Förnyelseenheten koordinerar arrangemanget av mötet, men Nacka kommuns verksamheter har en viktig expertroll för att både visa hur vi arbetar i Nacka men även för att tillgodogöra sig goda exempel från andra medlemsstäder, utbyta erfarenheter och för diskussionerna framåt.

Ordförandeskap för arbetsgruppen Integrated Urban Development

Arbetsgruppen Integrated Urban Development, som leds av Stockholm, bedriver tillsammans med arbetsgruppen Metropolitan Areas, som leds av Oslo, i första hand ett närmare tvåårssamarbete under arbetsnamnet "Edge-of-center transformation". Upplägget är att städerna (Oslo, Stockholm, Nacka, Utrecht, Wien, Göteborg, Brno samt Amsterdam) deltar med ett par planerare eller stadsutvecklingsstrateger i ett tätare erfarenhetsutbyte med studiebesök till städernas pågående projekt, kollegialt bollplank enligt modell peer-group samt fördjupning inom gemensamma utmaningar. Ambitionen är att bredda perspektiven och få in ekonomiska och sociala perspektiv på storstadstillväxten. Från Nacka kommun deltar bla Andreas Totschnig från enheten för strategisk stadsutveckling samt Ann-Christin Rudström från förnyelseenheten. Resultatet från expertutbytet delges och diskuteras med



övriga städer under träffarna för arbetsgruppen Integrated Urban Development och då finns även möjlighet att koppla diskussionerna i expertutbytet till aktuella frågor i EU-maskineriet eller aktuell forskning eller satsningar i övriga europeiska städer samt med det arbete som bedrivs i angränsande fora, tex Social Forum eller Environment Forum. Nacka får under 2016 bli co-chair för arbetsgruppen och tillsammans med Stockholm driva arbetet framåt.

Ekonomiska konsekvenser

Kostnaden för medlemskapet i Environment Forum är 4100 euro per år efter ett prövoår utan kostnad. Denna kostnad är i nivå med den kostnad kommunen har för kommunens medlemskap i Sveriges ekokommuner. Det medlemskapet upphör vid årsskiftet 2015/16 då utträde begärts.

Kostnaden för att arrangera Economic Development Forum i Nacka/Stockholm/Solna i oktober 2016 hanteras inom befintlig ram för processen för förnyelse och innovation och uppskattas till ca 15 000 kronor för kostnader för transport och lunch för de ca 100 deltagarna. Stockholm avser hålla middagsbjudning i Stadshuset och Solna tar motsvarande lunch- och transportkostnader för de arbetsgruppsträffar som förläggs där.

Bilagor

1. Avfallsgruppens rapport från deltagande i arbetsgruppen Waste
2. Internationell policy för Nacka kommun

Kersti Hedqvist
Enhetschef, förnyelseenheten

Annika Londono
Förändringsledare, förnyelseenheten